D.O.S

19

Ano V ● Nº 1207
Segunda-feira, 10 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 529
DE 07 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Wili Carvalho Monteiro, matrícu-
la nº 9501690-1, do cargo comissionado
de Assessor de Apoio a Fiscalização de
Posturas Municipais, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo
seus efeitos com data retroativa a partir
de 06 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 530
DE 07 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiz Claudio Avelino dos Santos,
para exercer o cargo comissionado de
Assessor de Apoio a Fiscalização de Pos-
turas Municipais, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 531
DE 07 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ivan Rollas da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de
Controle de Acompanhamento de Obras
Públicas, Símbolo CCE-11, vinculado à
Secretaria Municipal de Obras Públicas,
produzindo seus efeitos a partir desta

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 532
DE 07 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Beatriz Serafim da Silva Tavares,
para exercer o cargo comissionado de
Assessor de Apoio a Fiscalização de Pos-
turas Municipais, Símbolo CCE-8, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL

Nº 044/2023
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do
Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interes-
sados no certame do pregão presencial nº
044/2023 a revogação do mesmo.
Objeto: contratação de empresa para
aquisição de livros a fim de atender o Pro-
jeto Escola que lê, sacola literária, con-
siderando a demanda das Unidades Es-
colares da Rede Municipal de Ensino do
Município de Saquarema/RJ, conforme
processo administrativo nº 5.245/2023.
Obs: A revogação da licitação se dá por
solicitação do Sr. Secretário de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-

gia, por interesse público.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 045/2023
Objeto: registro de preços para aquisi-
ção de galões de água para atender os
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar,
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso,
Centro de Convivência, Praça do Bem Es-
tar, e Lar dos Idosos, conforme processo
administrativo nº 8.313/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 24/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de julho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 681/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº
033/2023.
Objeto: Aquisição de lentes e armações
de óculos de grau para atendimento a pa-
cientes das unidades oftalmológicas do
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 757, em favor da
empresa Almeida Sarmento & Cia LTDA -
CNPJ nº 12.681.342/0001-01, situada na
Praça João Pessoa, nº 27, Centro, João
Pessoa/PB, para os itens 02, 03, 05, 08,
12 e 13, no valor total de R$ 621.626,60
(seiscentos e vinte um mil, seiscentos e
vinte seis reais e sessenta centavos),

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

20

Ano V ● Nº 1207
Segunda-feira, 10 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

empresa Ótica Kapricho de Piraí LTDA -
CNPJ nº 05.763.997/0001-55, situada na
Rua Barão do Piraí, nº 347, Centro, Piraí/
RJ, para os itens 10 e 11, no valor total
de R$ 225.960,00 (duzentos e vinte cinco
mil, novecentos e sessenta reais), e em-
presa Ponto Ótico Comercio e Serviços de
Ótica EIRELI - CNPJ nº 35.499.581/0001-
32, situada na Rua 13 de Maio, nº 267,
Centro, João Pessoa/PB, para os itens
01, 04, 06, 07, 09 e 14, no valor total de
R$ 590.800,00 (quinhentos e noventa mil,
oitocentos reais).
Saquarema, 05 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 2° TERMO DE
APOSTILAMENTO AO

CONTRATO N° 001/2020
Processo Administrativo nº 1.613/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada que tem por objeto a locação
de veículos automotores.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto e Porto Automóveis
LTDA ME - CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: Reajuste de parcelas remanes-
centes referente a diferença entre o va-
lor pleiteado pela empresa do contrato n°
001/2020.
Valor do Termo de Apostilamento: R$
98.650,33 (noventa e oito mil, seiscentos
e cinquenta reais e trinta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.1.011;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 1290.
Data da Assinatura: 30 de junho de
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO
DE RATIFICO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.196/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.196/2023, confirmado
através da emissão do parecer favorável
da Assessoria Jurídica e ainda da análise
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor
da empresa Phoenix Instrumental Cientifi-

ca LTDA - CNPJ nº 26.085.154/0001-17,
situada na Rua Eugênio Di Stefano, nº
241, Jardim Primavera, Várzea Paulista/
SP, para fins de contratação de empresa
especializada para aquisição de aparelho
microscópio, para atender o SAE – Servi-
ço de Atendimento Especializado/Progra-
ma de Tuberculose e Hanseníase no valor
total de R$ 5.200,00 (cinco mil, duzentos
reais), fundamentado no art. 24, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 034/2023

Processo Administrativo nº 15.396/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro
de Preços nº 037/2022 - Pregão Presen-
cial - SRP nº 039/2022 da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Araruama/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JBT Industria e Comércio de
Importação Exportação LTDA - CNPJ nº
27.168.027/0001-44.
Objeto: Aquisição de medicamentos de
“A-Z”, considerando o maior percentual
de desconto ofertado nos valores registra-
dos da tabela “CMED” (Câmara de Regu-
lação Anvisa) para atender as demandas
oriundas do setor de ordens judiciais da
Secretaria Municipal de Saúde de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de vigência: 06 (seis) meses.
Prazo de entrega: 72 (setenta e duas)
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.231;
ND 3.3.90.32.13.00;
Fonte 16000.
Data da Assinatura: 29 de junho de
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.396/2022
Contrato nº 034/2023.

Objeto: Aquisição de medicamentos de
“A-Z”, considerando o maior percentual
de desconto ofertado nos valores registra-
dos da tabela “CMED” (Câmara de Regu-
lação Anvisa) para atender as demandas
oriundas do setor de Ordens Judiciais da
Secretaria Municipal de Saúde de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Ca-
ren Carvalho Gama – matrícula nº 21286-
0, para exercer a função de fiscal como
titular e Andréa Azevedo Nunes – matrí-
cula nº 961.072, para exercer a função de
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO
N° 069/2021

Processo Administrativo nº 11.918/2021
Referência: Contratação de empresa
qualificada com fornecimento de serviços,
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na construção de uma
Clínica Especializada em Saúde da Mu-
lher, localizada no 2º Distrito do Município
de Saquarema/RJ, no bairro Barreira.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA
- CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
e do cronograma de execução, nos ter-
mos previstos na Cláusula Quinta e a
supressão e o acréscimo ao contrato nº
069/2021, firmado em 03/12/2021.